
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

III CIRCOLO “SAN GIOVANNI BOSCO”   
Via Amando Vescovo, 2  
Codice Fiscale 83006560722 

                             PEO: BAEE070004@istruzione.it
 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO di SELEZIONE indirizzato a personale INTERNO per il conferimento di N. 12 
ESPERTI  da impiegare nell'ambito del progetto: Fondi Strutturali Europei 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’appren
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Titolo del progetto “Forma-menti” 

CUP: G14D23004860001 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lav
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I.
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

VISTO il nuovo codice degli appalti disciplinato con D. Lgs n. 36/2023

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi ne

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 2 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Soci

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

III CIRCOLO “SAN GIOVANNI BOSCO”   
Via Amando Vescovo, 2  -  76011 Bisceglie (BT)- Tel. 0803955752
Codice Fiscale 83006560722 - Codice Mecc.: BAEE070004 – Cod. Univoco: UFQ155

www.terzocircolobisceglie.edu.it 
BAEE070004@istruzione.it   PEC:  BAEE070004@pec.istruzione.it

Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO di SELEZIONE indirizzato a personale INTERNO per il conferimento di N. 12 
ESPERTI  da impiegare nell'ambito del progetto: Fondi Strutturali Europei – 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

c.d. “Agenda SUD”.  

menti” - Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-128  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lav
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

il nuovo codice degli appalti disciplinato con D. Lgs n. 36/2023 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 2 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

 
III CIRCOLO “SAN GIOVANNI BOSCO”    

Tel. 0803955752 
Cod. Univoco: UFQ155 

BAEE070004@pec.istruzione.it 

Al personale docente  

Al DSGA  

Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti)  

Albo/ Atti  

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO di SELEZIONE indirizzato a personale INTERNO per il conferimento di N. 12 
 Programma Operativo 

2020. Asse I – Istruzione – 
Azione 10.2.2 – Nota di 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

128   

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

e di sperimentazione 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 2 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 





 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d.“Agenda SUD”;  

VISTO l’Avviso pubblico AOOOGABMI prot. n. 134894 del 21/11/2023 afferente il progetto denominato 
“Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. Il progetto avrà durata biennale, 
dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è finanziato in parte a valere sulle risorse del PNRR, in 
parte su quelle del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e del PON 
“Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTO in particolare, quanto al citato avviso, il PON Scuola 2014-2020 finanzia i progetti delle scuole statali 
primarie per l’anno scolastico 2023/2024;  

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto “FORMA-MENTI” - PON Scuola 
- Obiettivo Specifico 10.2- Asse I - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo, sotto-azione 10.2.2A Competenze di base, e 
successivo inserimento nel PTOF: 

 - delibera del Collegio dei Docenti n. 10  del 13/12/2023;  

- delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 15/12/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 della seduta del 15/12/2024 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 del 08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA la Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA la nota di autorizzazione prot.n. 696 del 06/02/2024, con la quale l’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza del M.I.M.. - ha comunicato l’autorizzazione del progetto proposto da 
questa Istituzione Scolastica afferente l’azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2° “Competenze di base”; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 2 del 22.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto “FORMA-MENTI”, prot. n. 945  del 22/02/2024; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lett. h) del D.I. 129/2018, adottato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 4 del 25/02/2019 e successiva 
integrazione approvato con delibera del consiglio di circolo n.04 del 25/02/2023 ; 

VISTA la necessità di individuare n. 12 esperti per i moduli di cui alla seguente tabella: 

N°  30 ore per ciascun modulo 



 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL 

MODULO 

PROFILO RICHIESTO ORE 

MODULO 

Forma-menti fiabesche Lingua madre- Classe 

prima 

 

 

Priorità assoluta verrà data ai 

docenti appartenenti a questa 

Istituzione scolastica (esperti 

interni) che insegnano la disciplina 

di Italiano in possesso della laurea in 

lettere. 

30 

Forma-menti narranti 1 Lingua madre- Classe 

seconda 

30 

Forma- menti narranti 2 Lingua madre- Classe 

seconda 

30 

Forma- menti 

consapevoli 

Lingua madre- Classe 

terza 

30 

Forma-Menti 

matematiche 1 

Matematica- Classe 

prima 

 

 

Priorità assoluta verrà data ai 

docenti appartenenti a questa 

Istituzione scolastica (esperti 

interni) che insegnano la disciplina 

di Matematica in possesso della 

laurea in matematica. 

30 

Forma-Menti 

matematiche 2 bis 

Matematica- Classe 

seconda 

30 

Forma-Menti 

matematiche 2 

Matematica- Classe 

seconda 

30 

Forma-Menti 

matematiche 3 

Matematica- Classe 

terza 

30 



 

Forma-menti europee 1 Lingua inglese per gli 

allievi delle scuole 

primarie- Classe quarta 

 

 

 

 

 

Priorità assoluta verrà data ai 

docenti appartenenti a questa 

Istituzione scolastica (esperti 

interni) che insegnano la disciplina 

di L2, in possesso della laurea 

specifica in lingue straniere 

(inglese). 

30 

Forma-menti europee 2 Lingua inglese per gli 

allievi delle scuole 

primarie-Classe quarta 

30 

Forma-menti europee 3 Lingua inglese per gli 

allievi delle scuole 

primarie- Classe quarta 

30 

Forma-menti europee 4 Lingua inglese per gli 

allievi delle scuole 

primarie- Classe quarta 

30 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle figure professionali di ESPERTO. 

Art. 2 Compiti dell’esperto  
 - ha il compito di realizzare le attività formative  
- è responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le 
abilità specifiche dei partecipanti 
 - organizza l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari e coerentemente 
con le finalità, i tempi e le risorse disponibili  
- ha il compito di accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire la conoscenza 
dei singoli allievi, al fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi  
- struttura, guida e coordina lo svolgimento pratico delle azioni formative, per le quali elabora 
dettagliatamente contenuti e modalità specifiche  
- si occupa della verifica degli obiettivi stabiliti in fase di progettazione e articola, sulla base del programma 
definito, le fasi e i tempi dell’apprendimento, definendo l’organizzazione e la scansione di ogni modulo 
formativo 
 -nella fase di realizzazione, l’esperto gestisce il gruppo e i singoli, in aula o in altra sede, attuando il 
programma stabilito per raggiungere gli obiettivi formativi. 



 
 Il suo intervento deve essere flessibile e può subire rielaborazioni in corso d’opera, in base agli esiti della 
valutazione in itinere  
 - stabilisce gli strumenti e i metodi di verifica dei risultati nella pianificazione dei corsi, introducendo 
dispositivi di accertamento delle competenze/conoscenze acquisite 
 - predispone il materiale didattico da utilizzare in sede di formazione  
- crea ambienti favorevoli all’auto-apprendimento e al collaborative learning. 
 È necessario che sappia motivare gli allievi e sappia trasmettere la voglia e la volontà di apprendere, 
perché l’adesione dell’allievo al processo formativo è condizione fondamentale per il buon esito dello 
stesso. Inoltre, l’esperto deve: 
 - Partecipare alle riunioni programmate dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del modulo. 
 - Compilare la sezione della piattaforma GPU dedicata all’esperto. Inserire tutta la documentazione delle 
attività svolte nel sistema di gestione e monitoraggio informatizzato predisposto dall’autorità di gestione.  
- Condividere le attività in raccordo con gli esperti degli altri moduli del Piano in vista della attività finale di 
disseminazione.  
Art. 3 Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 70,00 (settanta/00) 
euro/ora onnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 
Il trattamento economico, previsto dal Piano Finanziario autorizzato, sarà corrisposto a conclusione di tutte 
le attività e solo a seguito dell'effettiva erogazione dei fondi. Nulla potrà essere preteso fino a quel 
momento. Gli incarichi avranno durata sino alla conclusione degli adempimenti finali.  
 
Art. 4 Presentazione domande  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A sottoscritto, corredate dall’allegato B – autovalutazione 
titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, allegato C -proposta progettuale, e da un 
documento di identità sottoscritto in corso di validità, devono pervenire presso la segreteria amministrativa 
della scrivente istituzione scolastica, esclusivamente tramite posta elettronica all’indirizzo 
baee070004@istruzione.it o baee070004@pec.istruzione.it  indirizzata al Dirigente Scolastico della D.D. 
Statale 3° Circolo: con OGGETTO: “Bando Selezione per la figura di ESPERTO  – Progetto “FORMA-MENTI ” 
MODULO/I: …………………- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – c.d. “Agenda SUD”- ENTRO E NON OLTRE  le 
ore 17.00 del giorno 12 marzo 2024 (fa fede la data del protocollo).  
 
Art. 5 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione:  
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) Curriculum Vitae non in formato europeo  
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
5) Documento di identità scaduto o illeggibile  
6) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  



 
 
 
Art. 6 Partecipazione  
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum  il 
documento di identità e il progetto formativo che si intende proporre redatto secondo lo schema dell’ 
allegato C.  
In caso di più moduli è ammessa la partecipazione anche a più moduli specificando candidatura e 
preferenze all’interno della istanza di partecipazione.  
 
Art. 7 Selezione  
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate in 
funzione delle griglie di valutazione allegate sulla base dei seguenti titoli: 
 

 LAUREA (vecchio ordinamento o 
magistrale) 

max punti 10 max valutabili 1 

Laurea triennale 
punti 6  max valutabili 1 

Laurea specialistica (a seguito della 
triennale) 

punti 4 max valutabili 1 

DIPLOMA   punti 5 max valutabili 1 

 ALTRA LAUREA punti  5 max valutabili 1 

DOTTORATO DI RICERCA   punti 5 max valutabili 2 

MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO  
 punti 3 max valutabili 3 

 

MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO   punti 3 max valutabili 3 

 

  

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 



 

 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria e in sottordine, le preferenze espresse.  
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di 
preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute dal personale interno, di assegnare più incarichi alla stessa figura, qualora sia stata 
fatta esplicita richiesta, o alle figure esterne, a seguito di nuovo avviso di selezione esterno,  ove ne 
avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si 
riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle 
figure richieste. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della scuola, la 
pubblicazione/affissione avrà valore di notifica agli interessati.Avverso la graduatoria è ammesso reclamo 
entro i cinque giorni successivi alla data di pubblicazione. Trascorso tale termine, in assenza di reclami, si 
procederà all’affissione della graduatoria definitiva.Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al 

B1. CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 
(ECDL, EIPASS, IC3 e/o certificazioni 
equivalenti) 

punti 3 max valutabili 3 

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE (inglese) 

LIVELLO C1 

punti 10   

 

 

(si valuta  soltanto il livello più alto 
conseguito) 

 

  

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE (inglese) 

LIVELLO B2 in alternativa a C1 

punti 5  

B5. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO B1 (inglese) 

 punti 2 

AREA ESPERIENZA 

Esperienza in progetti PON FSE in 
qualità di Tutor o figura aggiuntiva 

punti 3 max valutabili 4 

Esperienza in progetti PON FSE in 
qualità di esperto 

punti 5 max valutabili 4 

Altre abilitazioni all’insegnamento punti 1 max valutabili  3 



 
TAR entro 60 gg. o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg, salvo che non avvengano azioni in 
autotutela. 
 
Art. 8 Pagamenti  
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  
 
Art. 9 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile del Progetto la  Dirigente Scolastica 
dott.ssa de Trizio Marilena 

Art.10 Pubblicità  
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola ed ha valore di notifica per tutto 
il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente 
Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e 
integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in 
sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  
In allegato:  
Allegato A - istanza di Partecipazione  
Allegato B - Griglia di autovalutazione 

Allegato C - Format Proposta progettuale compilato dall’ESPERTO per ciascun modulo per cui si propone la 
candidatura. 

-Documento di Identità 

-CV 

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Marilena de Trizio 
                                                 firmato digitalmente  


